
 

 

 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

Determinazione del Segretario Generale  
 

 
N. 4 - 47974/2014 

 
 
 
Oggetto: Conferimento incarico di servizio per prestazioni notarili al dott. Roberto Barone, notaio. 
  (U/I Euro 162,40) 
 
 
 
 Premesso che: 
 

- l’art. 3 comma 29 L. 24.12.2007, n. 244 prevede la cessione, da parte delle Amministrazioni 
di cui all'articolo l comma 2 D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, delle partecipazioni di società aventi 
per oggetto attività di produzione di beni e di servizi non strettamente necessarie per il 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

 
- il termine per la cessione è previsto dall’art. 1 comma 569 L. 27.12.2013, n. 147 s.m.i. al 

31.12.2014; 
 
- con decreto del Vicepresidente della Provincia di Torino con le funzioni del Consiglio (ex art. 

1 comma 14 L. 56/2014) n. 107 - 37363/2014 del 14.11.2014 si è stabilito, tra l’altro, di 
avviare un procedura negoziata per la cessione delle azioni detenute in  SITAF S.p.A. ad 
ANAS S.p.A.; 

 
Visto l’atto preliminare di vendita di quote azionarie detenute in SITAF S.p.A. tra ANAS S.p.A., 

Provincia di Torino e Città di Torino per il tramite di FCT HOLDING S.r.l.; 
 
Rilevato che il Vice Presidente ha delegato per la sottoscrizione dell’atto di vendita l’assessore 

provinciale al Bilancio, Relazioni internazionali, Cultura, Patrimonio dott. Marco D’Acri 
 

Atteso che per la predisposizione della procura relativa alla firma dell’atto,di cui sopra, è stato 
proposto un preventivo di € 162,40 lordi (onorario € 120,00 oltre IVA 22% di € 26,40 ed € 16,00 per 
imposta di bollo), presentato dal Notaio Roberto BARONE, con studio in C.so Sicilian. 35 – 10133 
Torino (TO) Codice Fiscale: BRNRRT45B18G273K, preventivo ritenuto congruo in relazione alla 
natura ed ai contenuti del servizio richiesto ed alla professionalità posseduta; 
 

Ritenuto che nel caso di specie ricorrano le condizioni per l’affidamento diretto al Notaio 
Roberto BARONE il quale si è reso disponibile a prestare il relativo servizio. 
 

Considerato che: 
- l’acquisizione del suddetto servizio, il cui valore ammonta a € 146,40,00, oneri fiscali compresi, 
oltre a € 16,00 di imposta di bollo, è individuata dal vigente Regolamento provinciale per la 
disciplina delle acquisizioni in economia di beni e di servizi, approvato dal Consiglio Provinciale con 
deliberazione 227233 del 15/5/2007, all’art. 2, comma 2, lett. b); 



 

 

- ai sensi del 1° comma dell’articolo 9 del regolamento che precede, per servizi o forniture inferiori a 
ventimila euro, è consentito che l'affidamento possa essere disposto direttamente da parte del 
responsabile del procedimento senza ricorrere a procedure concorsuali; 
- per il servizio in oggetto non sono attualmente in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento; 
- che complessivamente gli impegni assunti dal Servizio per gli acquisti in economia non hanno 
superato nell’anno in corso l’importo di 200.000 euro. 
- il corrispettivo pattuito è da considerarsi congruo, anche per la negoziazione posta in essere dal 
sottoscritto Dirigente, che effettuerà costanti verifiche e intratterrà i necessari contatti con 
l’affidatario per assicurare la rispondenza del servizio alle necessità della Provincia ed a quanto 
pattuito: 
 

Atteso che la regolarità contributiva è stata dichiarata del contraente ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 4 comma 14-bis del d.l. 70/2011, come integrato dalla Legge 106/2011; 

 
Dato atto che saranno esperiti gli accertamenti relativi alle dichiarazioni sostitutive in merito 

all’assenza di sanzioni interdittive della capacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
 
Dato atto inoltre che, nell’ipotesi di riscontro negativo degli accertamenti di cui sopra, 

l’affidamento del servizio sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio del procedimento 
ai sensi dell’articolo 7 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Visto l’art. 6 del Regolamento della disciplina dei contratti della Provincia di Torino. 
 

Visto il vigente Regolamento provinciale per la disciplina delle acquisizioni in economia di 
beni e servizi; 

 
Dato atto che occorre impegnare la spesa di € 162,40 lordi (onorario € 120,00 oltre IVA 22% 

di € 26,40 ed € 16,00 per imposta di bollo), con applicazione al cap. 33 del P.E.G. 2014, intervento 
1010303 del bilancio 2014. 

 
 Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria ai sensi dell'art. 43 dello 
Statuto Provinciale;  
 
 Dato atto altresì che detto incarico non è assoggettato all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari introdotto dalla L. 136/2010, così come specificato alla lettera I) della circolare prot. n. 
54800 del 18.01.2011 del Direttore dell’Area Risorse Finanziarie; 
 
 Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e dell’art. 
108 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
nonché al Dirigente, ai sensi dell’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e 
dell’art. 35 dello Statuto provinciale; 
 
Considerato che: 
 

•  ai sensi dell’art. 108, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, qualora il Direttore generale non sia stato 
nominato, le relative funzioni possono essere conferite dal Presidente della Provincia al 
Segretario; 

 

• ai sensi dell’art. 36, comma 3, dello Statuto della Provincia di Torino “il Segretario generale, 
quando il Direttore generale non sia stato nominato, sia assente o impedito, sovrintende allo 
svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordina l’attività. Il Presidente della Provincia 



 

 

può, inoltre, conferire allo stesso Segretario le funzioni previste per la figura di Direttore 
generale dalla legge, dallo Statuto e dal Regolamento”.  

 

• ai sensi dell’art. 16, comma 3 del citato Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, il Segretario Generale adotta i provvedimenti previsti dall’art. 5, comma 2, lett da D) 
a D.g); 

 

• con Decreto del Presidente n. 36 – 9776/2014 del 01.04.2014 sono state attribuite a decorrere dal 
01.04.2014, fino a nuovo provvedimento, al Dott. Giuseppe Formichella, Segretario generale 
dell’Ente, le richiamate funzioni dell’art. 16, comma 3 del ROUS, nonché ogni altra in materia di 
organizzazione e di personale di competenza del Direttore generale necessarie per il corretto 
svolgimento dei compiti della Provincia di Torino; 

 

Visto l'art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 
 

Visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto; 
 

 
DETERMINA 

 

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, al Notaio Roberto BARONE, con studio in 
C.so Sicilia n. 35 – 10133 Torino (TO) Codice Fiscale: BRNRRT45B18G273K, la 
predisposizione della procura alla firma dell’atto di cessione delle azioni detenute in  SITAF 
S.p.A. ad ANAS S.p.A. a favore dell’assessore provinciale al Bilancio, Relazioni internazionali, 
Cultura, Patrimonio dott. Marco D’Acri, per una spesa complessiva di € 162,40 lordi (onorario € 
120,00 oltre IVA 22% di € 26,40 ed € 16,00 per imposta di bollo); 

2) di stipulare il contratto mediante sottoscrizione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 6 
del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, conferendo al presente provvedimento 
valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, mediante la sottoscrizione per accettazione da parte 
del privato contraente; 

3) di dare atto che le Convenzioni della Consip S.P.A., ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 
dicembre 1999 n. 488, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, 
convertito con modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191, al momento attive, non 
contemplano il servizio sopra citato, che non è presente nel catalogo degli acquisti in rete per la 
Pubblica Amministrazione; 

4) di impegnare la spesa complessiva di spesa complessiva di € 162,40 lordi (onorario € 120,00 
oltre IVA 22% di € 26,40 ed € 16,00 per imposta di bollo), con applicazione sul capitolo 33 del 
P.E.G. 2014, intervento 1010303 del bilancio di 2014, n. mov. contabile 1277147; 

5) di demandare a successivo provvedimento la liquidazione della prestazione di cui al punto 1) 
previa acquisizione del DURC attestante la regolarità contributiva ai fini dell’art. 184, c. 4, del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;di applicare la spesa di € 162,40 lordi 
(onorario € 120,00 oltre IVA e ritenuta d’acconto ed € 16,00 per imposta di bollo) sul cap. 33 del 
PEG 2014 e sull’intervento 1010303 del Bilancio 2014; 

 
 
Torino, 15.12.2014 
 
                                   Il Segretario Generale  
         dott. Giuseppe Formichella 
                (F.to in originale) 


